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szitve rohan a Niagara felé. Ha a vihar leakarja dön-
teni, megkapaszkodik egy-egy ágban. Aztán fut tovább 
a hóviharban. És fut a fiu is. Hogy elérje és vissza-
vigye. Végr® elér a leány a kietlen hómezőkön át oda, 
ahonnan jégtáblák zajlanak a Niagara felé. Ráömlik az 
egyik jégtáblára és az viszi sebesen a meredek szélére, 
ahonnan porhanyósra válva zuhan le a jég, a viz. A lány 
már elalélt. Haja, karja, félig a feje is a hideg vizben. 
És a fiu kétségbeesve rohan érte. Vakmerőn száguld 
egyik jégtábláról a másikra. Rettenetes ez az elszánt és 
bátor verseny a futó jéggel. Végül mégis győz a fiu. 
Eléri a lányt. Felnyalábolja. És száguld vele vissza. 

Ebben van szimbolun. Ebben van lira. A drá-
mából csak a kifejlést adja, de az aztán erőt sugároz. 
Az utolsó felvonás minden idegszálunkat a színpadhoz 
köti. A kép ez : Hómező, belőle kiemelkedő egy-egy 
ház, hóvihar, hótengerben ténfergő emberek, amint az 
egyik a halálba, a másik a boldogságáért rohan, töre-
dező jégdarabok, törtető, hatalmas jégtáblák, az egyi-
ken elalélt, fekete-ruhás női test. Mintha valaki az egész 
felvonás alatf Verhaeren plasztikus, megrázó sorait dü-
börögné : 

Ameddig csak a szem elér, 
Minden fehér, fehér, fehér, 
Hó mindenütt, hó, tiszta hó, 
Halotti, sápadt takaró, 
Halotti meddő takaró, 
A végtelen tél szemfedője 
Rongyos pehely — himmel beszőve." 

A mozi, aránylag rövid idő alatt, sokat fejlődött. 
Igaz, arányokban e fejlődés eddig leginkább a tech-
nikai résznél bontakozott ki. Pontosait megjósolni (a 
jóslás nem mindig tudománytalan dolog) a fejlődés 
jövő méreteit és irányait nem lehet. De mintha már 
kezdődnék, még bátortalanul és tapogatódzva, a diffe-
renciálódás. Már ad elfogadható jellemeket a mozi. Néha 
olyan mesét sző,amely miattnemkell bosszankodni. A mű-
vészi kifejezőinek eddig ismert egyetlen eszköze sem 
áll azonban teljesen rendelkezésére. De a maga esz-
közeinek finommá emelésével már ís tud tanítani és 
olykor olyan élményekben részesít, amelyek közel 

; állanak a művészi élményekhez. És itt van a rejtély, 
e ma nagy kulturprobléma kulcsa. A kifejezés vala- j 

| mennyi saját eszközét megtalálni és harmóniába ol- i 
| vasztva együttesen alkalmazni. Most meg ettől távol 
j állunk. De a mai darab, azt hisszük, ut e felé a bol-

dog-ág felé. K. S. 

Szeged, 1923 január 18. 

— Az expresslonista művészetről beszélt 
csütörtökön az irod Imi esték keretében Pór 
Tibor, a Szeged belső munkatársa. Hatdmas 
mélységeket fie'táró vulkánkitörésü szavaival el-
mondo ta azokat az uj Holn pokat, amelyek 
elrejtve és félredobva, bilincsbezárva itt vannak 
kö öttünk a napjainkban és melyeket az em-
berek féle'me al'g-alig mer meg átni hétköz-
napos, elgyötört napjaiban. A mai megállott és 
árokba került kulturának óráiban fényesen 
fénylő csillagnak keli látnunk az uj művészetet, 
amely mindig egy uj világnak megszületését 
jelenti. Pör Tibor, társam a magyar költőfélák 
ruhátlan és kenyértelen utjain, itt ezeken a ha-
sábokon, a f.kete, rossz betűk sorában, a höl 
gyek és urak szeme e-ött — engedje meg és 
bocsásson meg érte, ha egy pillanatra — mig 
enged a napi újságos-lázak sietése — meg 
fogom nagyon a kezét és azt is elsugom néki, 
ah >gy együtt hurcoljuk harcunkat hevülve 
máma, — hogy rongyosan és a kenyérért lo-
holva: urabb, mint egy király. (Vér.) 

— Uj Petőfi-azobo/. Hódmezővásárhely 
szobrot emel Petőfinek. Szegednek még mindig 
nincs Petőfi-szobra . . . 

— A szegedi kő emlékek sorsa. A kultúr-
palota pincéjében — mint ismeretes — majd-
nem minden helyet betöltenek azok az értékes 
kőemlékek, amelyek a környéken végzett ása-
tások alkalmával kerültek napvilágra. Ezeknek 
a köemlékeknek muzeális értékük van ugyan, 
de azért az amúgy is szűkre szabott muieumi 
helyiségek nem alkalmasak elraktározásukra. A 
muzeum igazgatója már számtalanszor előter-
jesztést tett ebben az ügyben a tanácsnak, > 
azonban intézkedés mindezideig nem történt. 
Felmerült az a terv is, hogy a régi köveket a 
fogadalmi templom jövendőbeli falába kellene 
beépíteni és igy felszabadulnának a muzeum 
alsó helyiségei is. A mérnöki hivatal jelentése 
szerint ennek a tervnek keresztülvitele nagyon 
sokba kerülne és igy a tanács felkéri a muzeum 
igazgatóját, hogy más, alkalmasabb, olcsóbb 
megoldást találjon. Valószínűleg nem váltana ki 
valami nsgy ellenszenvet a tanácsból, ha az 
igazgató az utasításhoz képest a legalkalma-
sabb és a legolcsóbb megoldást választaná és 
a muzeális értékű köveket egyszerűen a Tiszába 
dobatná . . . 

— Az ipartestület közgyűlése. Az ip3r-
testület elöljárósága Körmendy Mátyás elnökiele 
alatt ülést tartott, amelyen dr. Pálfy József tit-
kár bejelentette, hogy a rendőrség egy beszéde 
miatt, amelyben az iparosokkal szemben a hi-
vatali hatalmukat túlzottan gyakorló tisztviselő-
ket kritizálta, eljárást indított ellene. Majd el-
határozták, hogy az ipartestület rendes évi köz-
gyűlését folyó hó 28 án, határozatképtelenség 
esetén február 4-én tartják meg a városháza 
közgyü'ési termében. 

Amerika legnagyobb szenzációja a Vörös 
keztyü a Széchenyi Moziban I 

Dr. Relch Zoltán ügyvéd irodáját Jókai-utca 
1. sz. alól Dugonics-tér 12, Tisza Lajos-körut 
58. ez. alá, az Engel-féle házba helyezte át. 007 

— Fekete gyógyszerész tragédiája. Fe-
kete Géza hódmezővásárhelyi gyógyszerész hűt-
lenségen érte a feleségét E igeithalíer Kálmán 
órás és ékszerész- segíddel. Fekete megegyezett 
feleségével, hogy a doigit fito<ban tartják és 
elválnak. Tegnap Fekete Engelthallertől azt ijö-
vetelte, hagy felesége leveleit adja at neki, de 
Engelthaüer ezt megtagadta azzal, hogy a válás 
után Fekete feleségét nőül veszi. Ez a beszél-
getés Fekete lakásának ebéd őjében történt és 
Feke'e és Engel'haller köíöít heves szóváltás 
támadt, amely annyira indulatba hozta Feketéd 
hogy revolvert rántott és rálőtt Engelihalíerra, 
de nem talál<a eL A lövés zajára Fekete felesége 
átjött a szomszéd szobából és rákiáltott a fár-
jére, aki ráirányította a revolvert é? oly sze-
rencsétlenül találta el az asszonyt, hogy a 1 tíz 
perc múlva meghalt. Fekeiét a rendőrség letar-
tóztatta és bekisérte a szegedi királyi ügyész-
ségre. 

— Éjszakai varekedők a törvényszék előtt. 
Mintegy három hónappal ezelőtt történt, hogy 
Faragó Ferenc ügyészségi tisztviselőt éjjel, haza-
felé menet, két fiatal legény megtámadta a 
Török-utcában. Faragói leütötték és pénztárcá-
ját elvették. A kiabálásra elősiető rsndőr a meg-
futamodott verekedők közül Sándor Sándor 
mészároslegényt elfogta, aki bevallotta, hogy 
tettestársa Kovács Sándors kit a rendőrség szin-
tén letartóztatott. A szegedi törvényszék ma 
délelőtt ítélkezett a vádlottak felett és Sándor 
Sándort 8 havi, Kovács Sándort 4 havi fog-
házra i» Ite 

— K Ü L F Ö L D . Litvinov, a szovjet helyettes nép-
biztosa valamennyi kormányhoz szikratáv iratot intézett, 
amelyben közli, hogy Stark tengernagy teljesen tör-
vénytelen módon keletázsiai orosz hadihajókat eladott 
Japánnak. Oroszország ezt nem ismeri el és a hajókat 
visszaköveteli. — A morvaországi Freibergben az a 
hir kelt szárnyra, hogy a cseh monarchista és fascista , 
szervezetek Klemala doktort kikiáltották cseh királlyá j 
és hogy Maerisch-Ostrauban nagy fegyverkészletet ta- 1 
láltak. 

— öngyilkosság Felsötanyán. Ma délelőtt 
jelentették a szegedi rendőrségnek, hogy a 
felsCtanyai állomás élőit a második őrháznál 
lévő fán egy akasztott emberre találtok. A ki-
szállt rendőri bizottság megállapította, hogy az 
életunt ember Szabó Ferenc 35 éves felsőtanyai 
napszámossal azonos. Az öngyilkosság oka 
ismeretlen. 

— A Kogutovitz-zsebatlasz 1923 évi naptárral a 
Magyar Néprajzi-Társaság kiadásában ismét megjelent. 
A szerkesztőség rendkívül becses anyagot gyűjtött 
össze ebben az orsz gos elterjedtségnek örvendő zseb-
atlaszban. Mig a mult esztendei kötete Magyarország 
megbecsülhetetlen monográfiáját nyújtotta, az idei kötet 
valóságos Európa-monografia. Gazdag, részletes nap-
tárát élénkítik a magyar nemzeti élet nagyságának 
születési és halálozási adatai: minden napta jut 2—3 
nagy magyar, fennen hirdetve évezredes kulturánkat. A 
megszámlálhatatlan térkép, grafikon és rendkívül ta-
nulságos szöveg úgyszólván magyarázatául szolgál az 
európai katasztrófának. 

Látta már a Vörös keztyüt a Széchenyi 
Moziban ? 

Cs. Joachim F. festőművész képkiállitása 
Iskola-utca 23. (Műterem.) Nyitva naponta 10-
töl 6 Íg. . 586 

Kállay d r . j og i szeminá r iuma Pa l l av ic in i -u tcn 
3 alat t fogad egész nap. Te lefon 89. 258 

— Es ha leég a s z ínház? A tanács — 
mint ismeretes — nem régen elhatározta, hogy 
a színház eddigi hatmillió tűzbiztosítását föl-
emeli százmillió koronára. Fel is szólították a 
biztositó társaságokat ajánlattételre és a biztosító 
társaságok már meg is tették az ajánlatokat. 
Dr. Gaál Endre kulturszenátor a csütörtöki 
ülésen bejelentette a tanácsnak, hogy a felhí-
vott társaságok körülbelül cvi egymillió korona 
biztosítási díjért hajlandók a színház tü.biz'o-
sitására Javasolta, hogy változtassa meg a ta-
nács a határozatát és ne biztosítsa a színházat 
hanem a biztosítási dijat inkább a színház tűz-
biztonságának növelésére fordítsa. A tanács a 
javaslatot el- is fogadta. Arra szonban nem 
gondolt senki sem, hogv mi történik akkor, ha 
a színházzal mégis megtörténik az, ami 1885-ben 
már egys er megiörténf. 

. ~ K . e i ; i . t . é 8 Í r l n é § y hónap . Adamov Alexa, eev 
horgost éjjeli mulatóhely tulajdonosa, állott ma á tör-
vényszéK előtt két rendbeli kerítés kísérletének vét-
s " fL m i a „ U - A d a m o v még október 10-én a Dugonics-
szálló előtt két leányt arra akart birni, hogy vele men-
jenek Horgosra. Erre előleget is adott a leányoknak 
A rendőrségnek azonban tudomására jutott a dolog és 
Adamovot letartóztatta. A törvényszék mai tárgyalásán 
négy hónapi fogházra és kétszer 2000 korona pénz-
büntetésre ítélte a vádlottat. A büntetésből két hónapot 
és 25 napot kitöltöttnek vett a biróság. 

— Tanoncok szabadulása. Tegnap ese ünnepélyes 
keretek között 118 iparostanoncot avattak fel segéddé 
az ipartestületben. A felszabadult tanoncokhoz Ábrahám 
Ferenc mondott üdvözlő besz ;det. 

Telefon: 
Igazg. 455. Kom Morf PénzSlS 

Pénteken, szombaton, vasárnap 
A magyar filmművészet örök dicsőségein 

A l egszebb magyar f i lm t 

PETŐFI 
élete, szerelmei és dicső halála 7 felvonásban. 
A halhatatlan kőltő ragvogó üstökösi életpályájának 
gyönyörű megrajzolása c film, melynél hatalmasabb, 
művészibb, magyarabbat még nem teremtett a hazai 

filmkultura 1 

Minden magyar dicsőségéi minden 
magyarnak látnia kell! 

Előadások kezdete: Hétköznap 4, fél 6, 7 és 9 
órakor, vasárnap 3, fél 5, 6, fél 8 és 9 órakor. 

J Telefon: 
16-33. Széchanifi Hoai Telefon 

16 -33. 

Péntek, szombat, vasárnap 
Ameika legmonumentálisabb filmalkotása: 

A vörös keztyü. 
Minden eddigit felülmúló amerikai filmregény 10 felv. 
A főszerepben: MARIA WALCAMP, a „Hold leánya". 

I. „A kék kastély." j VI. A konkurrens tröjzt. 
II. Limasitó. 

III. A saskeselyük. 
IV. A petróleumtröszt. 
V. ,A holt lelkek tava." 

VII. A vörös keztyü. 
VIII. A halálharc. ' 

IX. A nagy Sheriff. 
X. Szorul a hurok. 

A darab egy hőslelkü leány végtelen izgalmas, pél-
dátlan bravúros kiudnslmét mutatja be a hatalmas 
amerikai trösztök kíméletlensége, pinzsóvársága ellen. 
Előadások kezdete: Hítköznap 5, 7 és 9 órakor, 

vasárnap 3, fél 5, 6, fél 8 és 9 órakor. 

Telefon 
Pénztár 582. * Beírást Mozi Telefon: 

I g a z g . 258. 
Pénteken, szombaton, vasárnap 

Petőfi emlékünnepélyül 
A halhatatlan nagy költő ünneplésére a legkedvesebb 

költeményéről készült ünnepi film: 

» B O L O N D I S T 0 K " 
í előjáték és 5 felvonásban. A budapesti Városi 
Színház ünnepi műsordarab ja. Filmre átirta: Sas Ede. 
Rendezte: Deésy Alfréd. A főszerepben: Bérci Ernő, 

K Takács Lili és Vendrey ta'a. 
Petőfi Sándor emlékét Móra Ferenc író, a Petőfi-
Társaság tagja fogja méltatni. Sz. Ladányi Mariska 
és Halmos Gyula operaénekesek a legszebb Petőfi-

dalokat fogják előadni. 

K S A S S Monroe Kapitány. 
4 felvonásban. A főszereplő: William S. Hart. 

Rendes helyárakkal I 
Előadások kezdete: Hétköznap fél 5, fél 7 és fél 9 

órakor, vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 


